QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151625

PORTARIA Nº 567/2010-PGE.G., DE 30 DE
AGOSTO DE 2010.

DESIGNAR o servidor Lucivaldo Paixão Vasconcelos Júnior,
identidade funcional nº 55589354/1, ocupante do cargo de
Assistente de Procuradoria, para responder pela assessoria da
servidora, Sueny Maria dos Santos Imbiriba, identidade
funcional nº 446530/2, por motivo de licença saúde, no período
de 29.08.2010 a 27.10.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151924

Portaria nº.082/2010-GAB/AGE,                                        de
01 de setembro de 2010.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder 30 dias de Férias regulamentares aos servidores
abaixo relacionados:

José Augusto de Souza Souza
Mat:55588532/1

P.Aquisitivo: 2009/2010
P.Gozo: 08/09 a 07/10/2010

João Augusto Barbosa Tavares
Mat.: 51855698/2

P.Aquisitivo.: 2009/2010
P.Gozo: 14/10 a 12/11/2010

Luis Cláudio Lopes Sacramento
Mat.: 761435/1

P.Aquisitivo: 2009/2010
P.Gozo: 14/10 a 12/11/2010

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151947

PORTARIA Nº.083/2010-GAB/AGE,
DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
e ainda autorização do Secretário de estado de Governo –
SEGOV através da Junta Orçamentária e ainda em virtude do
Decreto do Gabinete da Governadora nº. 1.618 de 23/04/2009,
publicado no D.O.E nº.31.405 de 24/04/2009 conforme Processo
nº.2010/8485
R E S O L V E:
PRORROGAR a Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70%(setenta por cento) aos servidores
abaixo relacionados até 31/12/2010:

Matrícula Servidor

55588331/1 Adilson Vasconcelos Jesus

54190397/2 Flávio Clink da Silva

2019663/2 José Luiz Antonio Gonçalves

8002568/1 Luiz Alves de Azevedo

57173475/2 Marcio dos Santos Abraão

55588328/1 Marco Antonio Martins de Souza

55588407/1 Marcus Vinícius Pinto dos Santos

55588402/1 Wagner de Sousa Rocha

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA
   INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002 /10-DP/GAB DE 29 DE

JUNHO DE 2010
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, inciso I, IV e VIII da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição
permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, conforme
postulado constitucional, sendo-lhe assegurada autonomia
funcional e administrativa;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de formalizar o uso
do brasão oficial do Estado do Pará, bem como a logomarca da
Defensoria Pública, de modo a uniformizar o uso dos papéis de
expediente e oficiais desta instituição;
CONSIDERANDO a aplicação, por analogia, do disposto no art. 26 da lei
nº 5.700 de 1º de setembro de 1971, que dispõe sobre a forma

e apresentação dos símbolos nacionais;
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a obrigatoriedade do uso do brasão oficial do
Estado, conforme modelo do anexo I, nos papéis de expediente,
nos convites, nas publicações oficiais e demais documentos
oficiais de tramitação interna e externa, tais como ofícios,
memorandos, comunicações, petições, recursos, acordos,
notificações, requisições e congêneres.
Art. 2º A logomarca da Defensoria Pública (anexo II) será utilizada
unicamente no material de divulgação e propaganda institucional, desde que
autorizado pelo gabinete do Defensor Público Geral
Art. 3º O cumprimento do disposto nesta Instrução normativa é de
observância obrigatória de todos os Defensores Públicos e servidores desta
instituição.
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
     Defensor Público Geral

ANEXO I

ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA

ANEXO II

DEFENSORIA PÚBLICA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151922
PORTARIA: 6521/10

Objetivo: realizar atendimento jurídico no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
vitória do xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589067/FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA (defensor publico)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151927

PORTARIA: 6522/10
Objetivo: auxiliar do Defensor Público Fábio Rangel Pereira
de Souza na realização de atendimento jurídico no referido
município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
vitória do xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0/dayane michele serafim gomes (agente operacional) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151577

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/08/2010
Vigência: 26/08/2010 a 25/08/2011
Justificativa: Aditivo referente a prorrogação para mais doze
meses do referido contrato.
Contrato: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03091127861220000    339030              0301000000          Estadual
Contratado: Ticket Serviços S/A
Endereço: Al Tocantins, Bairro: Alphaville Industrial, 125
CEP. 06455-020 - Barueri/SP
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151957

PORTARIA: 6491/10
Objetivo: Fazer atendimentos, entrevista, Projeto Autoestima e
Cine-Arte as detentas do Centro de Recuperação Feminino – CRF
e Centro de Recuperação do Coqueiro – CRC.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/08/2010 a 10/08/2010
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 12/08/2010 a 12/08/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos S. Filho
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/08/2010
a 10/08/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos S. Filho
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2010

a 12/08/2010
55588059/Rosana Maria Freitas de Lemos (psicologo) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 10/08/2010 a 10/08/2010
55588059/Rosana Maria Freitas de Lemos (psicologo) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 12/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151960

PORTARIA: 6525/10
Objetivo: participar de audiências e realizar atendimento jurídico
no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
senador josé porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231657/Kepler Antony Neto (defensor publico) / 3.5 diárias
(Completa) / de 16/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151964

PORTARIA: 6526/10
Objetivo: transportar materiais ao referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
769/Cléber Sousa Barros (motorista) / 1.5 diárias (Completa) /
de 20/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151934

PORTARIA: 6523/10
Objetivo: participar de audiências criminais no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: CURUÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589631/Ligia Valente do Couto de Andrade (defensor publico)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151939

PORTARIA: 6524/10
Objetivo: participar de reunião da coordenação estadual dos
direitos humanos promovido pelo NDDH
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589186/Germana Serra de Freitas (defensor publico) / 1.5
diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151944

PORTARIA: 6490/10
Objetivo: fazer processo administrativo e disciplinar no Centro
de Recuperação Feminino - CRF
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5134544/Eloiana Maria Bia Viana (defensor publico) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/08/2010 a 10/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151971

PORTARIA: 6527/10
Objetivo: realizar atendimento e audiências no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231658/Annalú Marinho Ferreira (defensora publica) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151978

PORTARIA: 6528/10
Objetivo: auxiliar o Defensor Público Fábio Rangel Pereira de
Souza que realizará atendimento jurídico no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
vitória do xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
16947/Shaiane Silva de Freitas (auxiliar administrativo) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152047

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/08/2010
Valor: 120.000,00
Vigência: 26/08/2010 a 25/08/2011
Justificativa: Aditivo referente a prorrogação para mais doze